Administrativo respectivo. 

Subcláusula Terceira – O histórico desta contratação consta no anexo I 

deste instrumento. 

DO VALOR 

(Artigo 55, III e V, da Lei 8.666/1993) 

CLÁUSULA SEGUNDA – O valor TOTAL estimado deste termo aditivo é 

R$ 71.866,79 (setenta e um mil oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e 

nove centavos), correspondente à atualização contratual de 3,81% (três intei-

ros e oitenta e um centésimos por cento) decorrente do impacto neste Con-

trato da repactuação 2023, conforme a seguir detalhado: 

Tabela 3: ATUALIZAÇÃO DO CONTRATO N.

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA- Nos termos do art. 56, § 2º, da Lei 8.666/93, 

para assegurar a plena execução do presente ajuste a Contratada deverá ofe-

recer, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar da assinatura deste 

instrumento, complementação da GARANTIA, no valor de R$ 3.593,34 (três 

mil quinhentos e noventa e três reais e trinta e quatro centavos), correspon-

dente a 5% (cinco por cento) do valor TOTAL deste instrumento, em uma 

das modalidades previstas no art. 56, § 1º, da Lei n. 8.666/93, nos termos do 

art. 56, § 2º, da Lei n. 8.666/93, a qual deverá ter prazo de validade de 3 (três)